
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/138323/63 
Ορισμός Αναθετουσών Αρχών (Γ’ Φάση) και άλ-

λων αναγκαίων διαδικασιών για το πρόγραμμα 

«Παρεμβάσεις σε αστικές περιοχές και στο κτι-

ριακό  απόθεμα» - ID 16873 - που είναι ενταγμέ-

νο στον πυλώνα 1 της Πράσινης Μετάβασης στο 

Εθνικό  Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 

Άξονα 1.2 - Ενεργειακή  αναβάθμιση του κτιρια-

κού  αποθέματος της χώρας και χωροταξική  με-

ταρρύθμιση.  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ   

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 78 του ν. 4876/2021 «Ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 251).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019.

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

6. Την υπ’ αρ. 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

7. Το π.δ. 62/2020«Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

8. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

9. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

10. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

11. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

12. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-
μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύστα-
ση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/Δ ΝΕΠ/53943/1900 υπουρ-
γική απόφαση «Διαδικασία υλοποίησης και περιγραφή 
αρμοδιοτήτων του Προγράμματος “Παρεμβάσεις σε 
αστικές περιοχές και στο κτιριακό απόθεμα” καθώς και 
του Προγράμματος “Άλλες στρατηγικές παρεμβάσεις” 
(εξαιρουμένου του έργου “Προσαρμοστική επαναχρη-
σιμοποίηση του πρώην εργοστασίου Λαδόπουλου στην 
Πάτρα”) - ID 16873, που είναι ενταγμένα στον πυλώνα 1 
της Πράσινης Μετάβασης στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, Άξονας 1.2 - Ενεργειακή αναβάθμιση 
του κτιριακού αποθέματος της χώρας και χωροταξική 
μεταρρύθμιση» (Β’ 2755).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρου-
αρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης 
και ανθεκτικότητας (L 57/17).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς 
κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογι-
σμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 
283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012 (L 193/1).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6943

71969



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71970 Τεύχος B’ 6943/30.12.2022

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής της 17η Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμέ-
νων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσω-
τερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 
της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός», O.J. 
EE L 187 της 26.6.2014).

18. Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.06.2021 πρόταση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας.

19. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

20. Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρη-
σιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

21. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης κ.λπ.» (Α’ 143).

22. Τον ν. 4772/2021 και ειδικότερα το άρθρο 42 «Δια-
δικασία ένταξης και χρηματοδότησης από το Πρόγραμ-
μα Δημοσίων Επενδύσεων έργων και προγραμμάτων 
χρηματοδοτούμενων από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (Α’ 17).

23. Τον ν. 3463/2006 «ΚΩΔΙΚΑΣ ΔΗΜΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟ-
ΤΗΤΩΝ» (Α’ 114).

24. Το π.δ. της 27.11/14.12.1926 (Α’ 430), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με τον ν. 1486/1984 (Α’ 161).

25. Το π.δ. 295/2002 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελη-
τηρίου Ελλάδος» (Α’ 262).

26. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 257/06.11.2020 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομι-
κών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντο-
νισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 931).

27. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (τροποποί-
ηση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/26.9.2014 
(Β’ 2573)» (Β’ 2857).

28. Tην υπό στοιχεία 119216 ΕΞ 2021/28.09.2021 
(Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

29. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/28.09.2021 (ΑΔΑ: 
6ΝΞ3Η-ΨΘΟ) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης 
του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρι-
σης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της 
υπό στοιχεία 119216 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

30. Την υπό στοιχεία 154839 ΕΞ 2021/06.12.2021 (ΑΔΑ: 
ΩΗΠΟΗ-Υ3Μ) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί τροπο-
ποίησης της υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 
όμοιας απόφασης.

31. Την υπ’ αρ. 17642/10.2.2021 εγκύκλιο οδηγιών για 
την έγκριση και του ΠΔΕ 2021 και τον Προγραμματισμό 
Δαπανών ΠΔΕ 2022-2024 της Γενικής Γραμματείας Δη-
μοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ, ειδικότερα την παρ. 5.14. 

Ένταξη έργων που αναμένεται να χρηματοδοτηθούν από 
το Ταμείο Ανάκαμψης.

32. Την υπ’ αρ. 35259/24.03.2021 κοινή υπουργική από-
φαση «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για την εθνι-
κή χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (Β’ 1197).

33. Το υπ’ αρ. 67335/08.06.2021 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουρ-
γείου Οικονομικών με θέμα: Μέθοδος Παρακολούθησης 
έργων Ελλάδα 2.0.

34. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την 
έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στην 
παρ. 1 του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη λειτουργία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01).

35. Την υπό στοιχεία 15716ΕΞ2022/ΥΠΟΙΚ 07.02.2022 
γνωμοδότηση της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύ-
σεων του Υπουργείου Οικονομικών.

36. Την υπό στοιχεία 9239ΕΞ2022/21.01.2022 (ΑΔΑ: 
65ΩΚΗ-ΞΘΝ) απόφαση ένταξης του έργου «(Sub. 1) - Πα-
ρεμβάσεις με στόχο την βελτίωση του αστικού περιβάλ-
λοντος και του δημόσιου χώρου» στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, του Αν. Υπουργού Οικονομικών.

37. Την Εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων υπ’ αρ. 14645 - 11-02-2022 και ΑΔΑ: 6ΩΗ-
Ε46ΜΤΛΡ-7Η8.

38. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/19751/131/ 
28-02-2022 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, του Υπουργού και του Υφυπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Πρόσκληση για την υποβολή 
αιτήσεων χρηματοδότησης στο Πρόγραμμα “Παρεμ-
βάσεις με στόχο την βελτίωση του Δημόσιου Χώρου”» 
(ΑΔΑ:665Ψ4653Π8-ΡΣΝ).

39. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/70731/2616/2022 
Πρακτικό Επιτροπής Αξιολόγησης Προτάσεων» στο 
πλαίσιο της πρόσκλησης του έργου «ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ 
ΜΕ ΣΤΟΧΟ ΤΗΝ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΩΡΟΥ 
(ΑΔΑ:665Ψ4653Π8-ΡΣΝ).

40. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/137516/ 3081/ 
27.12.2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

41. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της κοινής 
υπουργικής απόφασης προκαλείται δαπάνη συνολι-
κού ποσού 29.772.199,20 €, που καλύπτεται από πό-
ρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, για 
το δε έτος 2022 η εκτιμώμενη δαπάνη ανέρχεται σε 
11.908.879,68  €, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπαγωγής των Ωφελούμενων Φορέ-
ων που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα ΙΙ, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, στο πρό-
γραμμα «Παρεμβάσεις σε αστικές περιοχές και στο 
κτιριακό απόθεμα» - ID 16873 - που έχει σα στόχο τη 
βελτίωση του αστικού περιβάλλοντος και του δημοσίου 
χώρου. Το Πρόγραμμα είναι ενταγμένο στον πυλώνα 1 
της Πράσινης Μετάβασης στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, Άξονα 1.2 - Ενεργειακή αναβάθμιση 
του κτιριακού αποθέματος της χώρας και χωροταξική 
μεταρρύθμιση» και χρηματοδοτείται από τη ΣΑΤΑ 075 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (κωδικό 
έργου στο ΠΔΕ 2022ΤΑ07500003).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71971Τεύχος B’ 6943/30.12.2022

Ομοίως αποφασίζουν την απόδοση προκαταβολής 
40% επί του προϋπολογισμού των ενταγμένων έργων 
της απόφασης αυτής στους ωφελούμενους φορείς, όπως 
εμφανίζονται στα Παραρτήματα ΙΙ και ΙΙΙ μετά την δημο-
σίευση της παρούσας απόφασης.

2. Για τους σκοπούς της παρούσας ισχύουν οι ακόλου-
θοι ορισμοί:

Α) Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως 
Υπουργείο Ευθύνης είναι ο Κύριος του Προγράμματος.

Β) Φορέας Υλοποίησης των Προγραμμάτων είναι το 
Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία 
«Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας» (ΤΕΕ).

Γ) Ωφελούμενοι ορίζονται οι φορείς οι οποίοι χρημα-
τοδοτούνται από το Πρόγραμμα. 

Δ) Αναθέτουσα Αρχή είναι έκαστος ωφελούμενος του 
Προγράμματος.

Ε) Απόφαση Ένταξης στο Ταμείο Ανάκαμψης είναι η υπό 
στοιχεία 9239 ΕΞ 2022/21-1-2022 υπουργική απόφαση 
του Υπουργείου Οικονομικών «Ένταξη του Έργου με τίτ-
λο “(Sub.1 - 16873) Παρεμβάσεις με στόχο τη βελτίωση 
του αστικού περιβάλλοντος και του δημόσιου χώρου” 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161088) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» που αφορά το ποσό 252.862.745,10 € 
(συμπ. ΦΠΑ). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71972 Τεύχος B’ 6943/30.12.2022

Οι Ωφελούμενοι Φορείς υποχρεούνται:

α/α Ορόσημο/Στόχος Προθεσμία
1 Ανάθεση συμβάσεων 30/06/2023
2 Ολοκλήρωση όλων των εργασιών 31/12/2025

Η μη τήρηση των προαναφερομένων προθεσμιών από τους Ωφελούμενους Φορείς θα έχει ως 
συνέπεια την απένταξη των έργων τους με σχετική τροποποίηση του ΤΔΕ από τον Φορέα Υλοποίησης 
του Έργου. 

1. Να τηρούν τις δεσμεύσεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/240, συμπεριλαμβανομένης της
επίτευξης των στόχων για την πράσινη και ψηφιακή μετάβαση, της αρχής «μη πρόκλησης σημαντικής
βλάβης», της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της αποτελεσματικής πρόληψης της απάτης και
της σύγκρουσης συμφερόντων, της αποφυγής διπλής χρηματοδότησης.
2. Nα προωθεί με ευθύνη του, ως Αναθέτουσα Αρχή, τη διαδικασία προκήρυξης των δημόσιων
διαγωνισμών, την αξιολόγηση των προσφορών, την επιλογή των αναδόχων, την ανάθεση των σχετικών
προς εκτέλεση συμβάσεων, τη συγκρότηση των Επιτροπών Παρακολούθησης και Παραλαβής των
συμβάσεων με σκοπό την επίβλεψη και την παραλαβή τους ώστε να υλοποιηθεί το Έργο. σύμφωνα με
την εφαρμοστέα εθνική και ενωσιακή νομοθεσία.
3. Να εποπτεύουν τα στάδια εκτέλεσης των συμβάσεων των έργων από τον Ανάδοχο και να
υποβάλλουν Μηνιαίο Δελτίο Ωρίμανσης/Παρακολούθησης των έργων στον Φορέα Υλοποίησης.
4. Να υλοποιήσει αποτελεσματικά το Έργο και να διασφαλίσει την επίτευξη των
Επιχειρησιακών ρυθμίσεων και των Οροσήμων και Στόχων αυτού, σύμφωνα με τους όρους της
Απόφασης Ένταξης και τις διατάξεις και διαδικασίες του ΣΔΕ.
5. Να συνεργάζεται με το Φορέα Υλοποίησης και να του παρέχει αμελλητί τα δεδομένα που
απαιτείται να καταχωριστούν στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα του Ταμείου Ανάκαμψης,
τα οποία είναι αναγκαία για την παρακολούθηση, αξιολόγηση, δημοσιονομική διαχείριση,
επαλήθευση και έλεγχο των συμβάσεων του Έργου, συμπεριλαμβανομένων των στοιχείων της
σύμβασης, των πληρωμών, των αναδόχων, των πραγματικών δικαιούχων των αναδόχων του Άρθρου
22 του Κανονισμού (ΕΕ) 241/2021, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο διαδικασιών.
6. Να εποπτεύει ως Αναθέτουσα Αρχή τα στάδια εκτέλεσης των συμβάσεων του Έργου από τον
Ανάδοχο και να προβαίνει στην πληρωμή του Αναδόχου, σύμφωνα με τους όρους της εκάστοτε
σύμβασης.
7. Να τηρεί ηλεκτρονικό και έγχαρτο φάκελο φυσικού και οικονομικού αντικειμένου για το
Έργο, σύμφωνα με τα πρότυπα και τις διαδικασίες του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου και του
Εγχειριδίου διαδικασιών και να παρέχει απρόσκοπτη πρόσβαση σε όλα τα στοιχεία αυτού σε κάθε
αρμόδιο όργανο, τον οποίο διατηρεί μέχρι το έτος 2031 μετά την αποπληρωμή του Έργου, εκτός εάν
προβλέπεται μεγαλύτερο χρονικό διάστημα από άλλες ειδικότερες διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.
8. Να παρέχει αμελλητί τις πληροφορίες που ζητούνται από την Υπηρεσία Συντονισμού ή/και
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, για την παρακολούθηση της προόδου υλοποίησης του Έργου.
9. Να τηρεί το θεσμικό πλαίσιο, που αφορά στην προστασία των δεδομένων προσωπικού
χαρακτήρα.
10. Να αποστέλλει όλα τα αναγκαία στοιχεία και διευκολύνει την πρόσβαση στελεχών ή
εξουσιοδοτημένων οργάνων της Υπηρεσίας Συντονισμού, της Ε.Δ.ΕΛ., της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της
Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, της OLAF, του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου, του Φορέα Υλοποίησης
καθώς και του Ανεξάρτητου Ελεγκτή στην έδρα τους, στον τόπο υλοποίησης των συμβάσεων του
Έργου, ή/και στην έδρα του Αναδόχου προκειμένου να πραγματοποιηθούν έλεγχοι ή/και επιθεωρήσεις

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71973Τεύχος B’ 6943/30.12.2022

γραφείου ή/και επιτόπιοι έλεγχοι ή/και επιτόπιες επισκέψεις και μεριμνούν ώστε τυχόν τρίτοι που 
συμμετέχουν στην εκτέλεση κονδυλίων του ΤΑΑ να εκχωρούν τα ισοδύναμα δικαιώματα.
11. Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης του Έργου, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον
αποτελεσματικό έλεγχο της ποιότητας και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του τελικού
παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να εφαρμόζει εσωτερικές διαδικασίες ελέγχου των
πληρωμών, ο οποίος θα εξασφαλίζει τη νομιμότητα και κανονικότητά τους.
12. Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για το Έργο, στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι
δαπάνες που αντιστοιχούν πλήρως προς τις δαπάνες που δηλώνονται μέσω των Δελτίων
Παρακολούθησης Υλοποίησης Έργου.
13. Να θέτει στη διάθεση της ΕΥΣΤΑ, της ΕΔΕΛ, του Φορέα Υλοποίησης, του Ανεξάρτητου Ελεγκτή
και όλων των εθνικών και ευρωπαϊκών ελεγκτικών οργάνων, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια
εκτέλεσης του Έργου, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία του Έργου.
14. Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά
όργανα, το Φορέα Υλοποίησης και τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή, τόσο στην έδρα του, όσο και στους χώρους
υλοποίησης του Έργου, και να διευκολύνει τον έλεγχο (διοικητικό ή/και επιτόπιο) προσκομίζοντας
οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά την εκτέλεση του Έργου, εφόσον ζητηθεί.
15. Να μεριμνά ώστε να δίδεται επαρκής πληροφόρηση και δημοσιότητα  στο Έργο, σύμφωνα
με τον Κανονισμό, τη Χρηματοδοτική Συμφωνία, τη Συμφωνία Χορήγησης Δανείου και τη Στρατηγική
Δημοσιότητας και τον Οδηγό Επικοινωνίας της Υπηρεσίας Συντονισμού.
16. Να αποδέχεται τη συμπερίληψή του στο κατάλογο των πράξεων του ΤΑΑ που δημοσιοποιεί
η ΕΥΣΤΑ και στο οποίο αναφέρονται: η ονομασία του Υπουργείου Ευθύνης και του Φορέα Υλοποίησης
και του Έργου, σύνοψη του Έργου, ημερομηνία έναρξης του Έργου, ημερομηνία λήξης του Έργου,
συνολική επιλέξιμη δαπάνη, ποσοστό συγχρηματοδότησης, ταχυδρομικός κώδικας, ή άλλη κατάλληλη
ένδειξη της τοποθεσίας, χώρα, ονομασία της κατηγορίας παρέμβασης του Έργου.
17. Να προβάλλει σε όλες τις δράσεις πληροφόρησης και επικοινωνίας που υλοποιούνται, το
έμβλημα της Ένωσης, με αναφορά στην Ένωση με την ένδειξη «χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή
Ένωση – NextGeneration EU» και να τίθεται το έμβλημα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
18. Να αναρτά στον διαδικτυακό τόπο του, αν υπάρχει, στοιχεία του Έργου, όπως σύντομη
περιγραφή, ανάλογη με το επίπεδο της στήριξης, στόχους και αποτελέσματα, επισημαίνοντας τη
χρηματοδοτική στήριξη από την Ένωση.
19. Να διατηρεί όλα τα πρωτότυπα έγγραφα και ιδίως τα λογιστικά και φορολογικά αρχεία έως
το 2031, εκτός εάν προβλέπεται μεγαλύτερο διάστημα από άλλες ειδικότερες διατάξεις της εθνικής
και ενωσιακής νομοθεσίας και να παρέχει δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα όργανα ελέγχου. Σε
περίπτωση που είναι σε εξέλιξη έλεγχοι, προσφυγές, δικαστικές διαδικασίες, διεκδίκηση απαιτήσεων
σχετικά με την επιχορήγηση ή διαπιστωθούν συστηματικά ή επαναλαμβανόμενα σφάλματα,
παρατυπίες, απάτη ή αθέτηση υποχρεώσεων, τα έγγραφα και αρχεία πρέπει να διατηρούνται μέχρι να
ολοκληρωθούν οι εν λόγω έλεγχοι, προσφυγές, δικαστικές διαδικασίες ή διεκδίκηση απαιτήσεων.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ :
Ωφελούμενος/ 

Αναθέτουσα Αρχή
Κύριος του Έργου Τίτλος Έργου Ποσό 

Χρηματοδότησης 
(€) - (συμπ. ΦΠΑ)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71974 Τεύχος B’ 6943/30.12.2022

Δήμος Αίγινας Δήμος Αίγινας Ανάπλαση οικιστικού πυρήνα 
Δήμου Αίγινας και υπόγεια δίκτυα 
υποδομής

1.500.000,00

Δήμος Βόλου Δήμος Βόλου Αναβάθμιση δυτικού Τμήματος 
εμπορικού κέντρου Βόλου

3.800.000,00

Δήμος Δάφνης-
Υμηττού

Δήμος Δάφνης-
Υμηττού

Αστική ανάπλαση περιοχών Δ.Κ. 
Υμηττού (Αξιοποίηση ευρύτερης 
περιοχής <ΠΥΡΚΑΛ>) Δήμου 
Δάφνης - Υμηττού

5.000.000,00

Δήμος Καλαμάτας Δήμος Καλαμάτας Ολοκληρωμένες παρεμβάσεις 
αστικών αναπλάσεων και 
αναβάθμισης του Κεντρικού Τομέα 
Καλαμάτας

7.999.999,20

Δήμος Καρύστου Οργανισμός 
Λιμένων Νότιας 
Εύβοιας Α.Ε.

Συνολική Βελτίωση και Ανάπλαση 
της Παραλιακής Δημοτικής Οδού 
και της έμπροσθεν αυτής 
Διαμορφωμένης Ζώνης στον 
Οικισμό Μαρμαρίου

1.472.200,00

Δήμος Κοζάνης Δήμος Κοζάνης Στρατηγικές αστικές παρεμβάσεις 
για την διαφοροποίηση του 
μοντέλου ανάπτυξης της πόλης της 
Κοζάνης

6.000.000,00

Δήμος Αγρινίου Δήμος Αγρινίου Ανάπλαση Βορειοανατολικής 
Εισόδου Πόλης  Αγρινίου

4.000.000,00

Σύνολο 29.772.199,20

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71975Τεύχος B’ 6943/30.12.2022

Δήμος Αίγινας Οινώνης 3, Αίγινα Αγγέλα Ταλέβη Προϊσταμένη 
Τεχνικών 
Υπηρεσιών 

Δήμου Αίγινας

2297320028/ 
protocol@aegina

dimos.gr 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΕΡΓΟΥ (πλέον ΦΠΑ) Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, 

ΑΛΛΟ)

ΙΔΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Ανάπλαση 
οικιστικού 
πυρήνα Δήμου 
Αίγινας και 
υπόγεια δίκτυα 
υποδομής

1.500.000,00 € 930.521,09 € 569.478,91 € 0,00 €

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ
Το έργο αφορά εργασίες ανάπλασης σε δρόμους και πεζοδρόμους του οικιστικού πυρήνα της πόλης 
της Αίγινας που συνδέουν κτίρια ενδιαφέροντος. Προτείνεται η αναβάθμιση του δημόσιου χώρου 
με διαμόρφωση των κοινόχρηστων χώρων για την εξυπηρέτηση μονίμων κατοίκων αλλά και 
τουριστών και επισκεπτών καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου.
Στόχος του έργου είναι η αισθητική και λειτουργική ενοποίηση του παραδοσιακού πυρήνα της πόλης 
που συνδέει το λιμάνι με τις βασικές κοινωνικές αστικές δομές της πόλης.
Περιλαμβάνονται οι απαραίτητες εργασίες ανάπλασης, με κυβόλιθους σε δρόμους και πεζοδρόμους 
του οικιστικού πυρήνα της πόλης της Αίγινας που συνδέουν κτίρια ενδιαφέροντος. Επίσης, στους 
δρόμους αυτούς προβλέπεται η κατασκευή δικτύου ηλεκτροφωτισμού με φωτιστικά παραδοσιακού 
τύπου όμοια με τα υφιστάμενα από παλαιότερη εργολαβία σε παράπλευρους δρόμους. Οι δρόμοι 
και οι πεζόδρομοι που προβλέπεται να εκτελεστούν εργασίες με την παρούσα μελέτη, αποτελούν 
συνέχεια ή συμπλήρωση των ήδη κατασκευασμένων τμημάτων οδών οικιστικού πυρήνα της πόλης 
είναι οι εξής:
● Οδ. Θωμαϊδου
● Οδ. Πηλέως
● Οδ. Αίαντος
● Οδ. Αγίου Διονυσίου
Στο πλαίσιο του έργου και με στόχο την επίτευξη του ολοκληρωμένου χαρακτήρα της ανάπλασης
και την μακροχρόνια διατήρησή του χωρίς την ανάγκη παρεμβάσεων, περιλαμβάνονται εργασίες
αντικατάστασης του υφιστάμενου δικτύου ύδρευσης με τις συνδέσεις αυτού με τις παρόδιες
ιδιοκτησίες, κατασκευής δικτύου αποχέτευσης λυμάτων με τις εξωτερικές διακλαδώσεις συνδέσεις
αυτού με τις παρόδιες ιδιοκτησίες και κατασκευή δικτύου αποχέτευσης ομβρίων.

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ

ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 
ΟΡΟΣΗΜΑ

ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 
ΕΡΓΟΥ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ

29/12/2022 31/12/2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL
Δήμος Βόλου Πλατεία Ρήγα 

Φεραίου, Τ.Κ. 
38222, Βόλος

Αχιλλέας Μπέος Δήμαρχος Βόλου 2421350173/ 
mayor@voloscity.

gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71976 Τεύχος B’ 6943/30.12.2022

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΕΡΓΟΥ (πλέον ΦΠΑ) Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, 

ΑΛΛΟ)

ΙΔΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Αναβάθμιση 
δυτικού 
Τμήματος 
εμπορικού 
κέντρου Βόλου

3.800.000,00 € 2.357.320,10 € 1.442.679,90 € 0,00 €

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ
Το έργο αφορά στη βελτίωση της αναπτυξιακής δυναμικής της περιοχής του δυτικού τμήματος του 
εμπορικού κέντρου του Βόλου με την ενίσχυση της βιώσιμης κινητικότητας και της 
προσβασιμότητας του δημόσιου χώρου, τον βιοκλιματικό σχεδιασμό των υπαίθριων Κ.Χ., την 
αναβάθμιση του αστικού εξοπλισμού και τη χρήση «έξυπνων» στοιχείων όπως ηλιακά καθιστικά. 
Συγκεκριμένα, το έργο περιλαμβάνει τις αναπλάσεις των παρακάτω δημόσιων χώρων: 
• των πεζοδρομημένων τμημάτων 

 - της οδού Ερμού από την οδό Μακρυνίτσης έως την οδό Ελ. Βενιζέλου,
 - της οδού Κουταρέλια από Ερμού έως Δημητριάδος, 
 - της οδού Μεταμορφώσεως από την οδό Δημητριάδος έως την οδό Πλάτωνος 

•του ΚX μπροστά από το Δημοτικό Ωδείο και την Κεντρική Βιβλιοθήκη, μεταξύ 54ου Συντ/ος ΕΛΑΣ, 
Αθ. Διάκου και Δημητριάδος 
•της οδού ήπιας κυκλοφορίας Παύλου Μελά μεταξύ των οδών Δημητριάδος και 28ης Οκτωβρίου 
(απόφαση 285/2012 του Δ.Σ. του Δήμου Βόλου). 
Οι βασικές εργασίες που θα πραγματοποιηθούν είναι πλακοστρώσεις με φυσικά υλικά, φυτεύσεις 
και φωτισμός. Η όλη διαμόρφωση θα συμπληρωθεί με τον απαραίτητο αστικό εξοπλισμό. Συνολικά 
οι παρεμβάσεις είναι επιφάνειας 9.650,00 τ.μ. Σκοπός του έργου είναι η πολυεπίπεδη και 
ολοκληρωμένη αναβάθμιση του δυτικού τμήματος του εμπορικού κέντρου του Βόλου. Η περιοχή 
που θα αναβαθμιστεί περιλαμβάνει τον κύριο πεζόδρομο της Ερμού και τμήματα κάθετων οδών σε 
αυτή στη δυτικό τμήμα του εμπορικού κέντρου της πόλης. Έτσι, σε συνδυασμό και με τους 
υπόλοιπους υφιστάμενους πεζόδρομους και δρόμους ήπιας κυκλοφορίας, θα βελτιωθεί η ποιότητα 
του αστικού περιβάλλοντος, τόσο αισθητικά όσο και λειτουργικά, ενώ παράλληλα η αύξηση του 
αστικού πρασίνου θα συμβάλλει στη βελτίωση του μικροκλίματος της περιοχής, στην αύξηση της 
θερμικής άνεσης και της ποιότητας του αέρα. Επιπλέον, η αναζωογόνηση της περιοχής, που τα 
τελευταία χρόνια της οικονομικής κρίσης έχει πληγεί ιδιαίτερα, αναμένεται να έχει θετικά 
αποτελέσματα στην τοπική οικονομία τόσο μέσω της τόνωσης των υφιστάμενων επιχειρήσεων όσο 
και μέσω της προσέλκυσης νέων λειτουργιών και οικονομικών δραστηριοτήτων. 
Ωφελούμενοι από την προτεινόμενη παρέμβαση είναι όλοι οι κάτοικοι του Δήμου Βόλου και οι 
επισκέπτες της πόλης, καθώς πρόκειται για τμήμα του εμπορικού κέντρου της πόλης. Επίσης, 
ωφελημένοι είναι και όλοι οι επιχειρηματίες που δραστηριοποιούνται στην περιοχή, καθώς και 
αυτοί που πρόκειται να δραστηριοποιηθούν μετά την ολοκλήρωση του έργου

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ

ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 
ΟΡΟΣΗΜΑ

ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 
ΕΡΓΟΥ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ

29/12/2022 31/12/2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71977Τεύχος B’ 6943/30.12.2022

ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΔΡΑΣ

ΑΡΜΟΔΙΟΣ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/
MAIL

Δήμος Δάφνης-
Υμηττού

Έλλης 16, Τ.Κ. 
17235

Αναστάσιος Αθ. 
Μπινίσκος

Δήμαρχος 2132085521/ 
dimarxos@ dafni-

ymittos .gov.gr 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΕΡΓΟΥ (πλέον ΦΠΑ) Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, 

ΑΛΛΟ)

ΙΔΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Αστική 
ανάπλαση 
περιοχών Δ.Κ. 
Υμηττού 
(Αξιοποίηση 
ευρύτερης 
περιοχής 
<ΠΥΡΚΑΛ>) 
Δήμου Δάφνης 
- Υμηττού

5.200.000,00 € 3.101.736,97 € 1.898.263,03 € 200.000,00 €

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ
Με το αιτούμενο έργο προβλέπεται παρέμβαση σε περιοχή της Δημοτικής Κοινότητας Υμηττού του 
Δήμου Δάφνης – Υμηττού στην  ευρύτερη περιοχή <<ΠΥΡΚΑΛ>> που παρουσιάζει  πολλά 
προβλήματα υποδομών όπως δύσκολη πρόσβαση αυτοκινήτων και πεζών – μικρού πλάτους και 
δύσβατα  πεζοδρόμια κ.λπ.
   Το συνολικό μήκος οδών επέμβασης είναι  3.830 m και συνολική επιφάνεια παρέμβασης 109.075 
τ.μ.
Οι προβλεπόμενες εργασίες ανακατασκευής των πεζοδρομίων, θα διευκολύνουν τόσο τους πεζούς 
όσο και τους οδηγούς, ενώ επιπλέον θα δώσουν την δυνατότητα στα άτομα με ειδικές ανάγκες να 
επικοινωνήσουν και να αναπτυχθούν στην πόλη αφού οι κατάλληλα διαμορφωμένοι δρόμοι και τα 
πεζοδρόμια θα αποτελούν μία ενότητα.
Θα πραγματοποιηθεί ανακατασκευή των πεζοδρομίων με νέα σύγχρονα οικολογικά υλικά φιλικά 
προς το περιβάλλον (κυβόλιθοι κλπ.). Θα διαμορφωθούν με την τοποθέτηση των νέων κρασπέδων 
εσοχές για την στάθμευση των οχημάτων καθώς  και για τους κάδους απορριμμάτων, επίσης   θα 
τοποθετηθούν κολωνάκια στα όρια των πεζοδρομίων για την αποφυγή της παράνομης στάθμευσης, 
θα  κατασκευαστούν θέσεις για φύτευση δένδρων, και  θα τοποθετηθεί χαμηλός φωτισμός με 
φωτιστικούς ιστούς, σε όλους τους δρόμους. Στα πεζοδρόμια  και σε  κατάλληλες θέσεις  θα 
κατασκευασθούν  ράμπες αναπήρων καθώς επίσης θα υπάρξει καταβιβασμός πεζοδρομίων και 
κρασπέδων σε θέσεις όπου υπάρχουν  χώροι στάθμευσης.
Ορισμένοι δρόμοι θα επιστρωθούν ολόκληροι με κυβόλιθους με παράλληλη εφαρμογή 
υψομετρικής μελέτης  δίδοντας  δυνατότητα ελεύθερης και απρόσκοπτης απορροής των 
επιφανειακών υδάτων προς τους αποδέκτες.

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ

ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 
ΟΡΟΣΗΜΑ

ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 
ΕΡΓΟΥ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ

29/12/2022 31/12/2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71978 Τεύχος B’ 6943/30.12.2022

ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΔΡΑΣ

ΑΡΜΟΔΙΟΣ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/
MAIL

Δήμος Καλαμάτας Αθηνων 99, Τ.Κ. 
24134, Καλαμάτα

Μπασακίδης 
Νικόλαος

Αντιδήμαρχος 2721360772/ 
nikbasakidis@kal

amata.gr 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
(πλέον ΦΠΑ)

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΕΡΓΟΥ (πλέον ΦΠΑ) Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, 

ΑΛΛΟ)

ΙΔΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Ολοκληρωμέν
ες 
παρεμβάσεις 
αστικών 
αναπλάσεων 
και 
αναβάθμισης 
του Κεντρικού 
Τομέα 
Καλαμάτας

7.999.999,20 € 4.962.778,66 € 3.037.220,54 € 0,00 €

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ
Το αντικείμενο της παρέμβασης περιλαμβάνει την ανάπλαση οδών στο κέντρο της πόλης της 
Καλαμάτας, συνολικού μήκους περίπου 2,8χλμ. Συγκεκριμένα αφορά την διαπλάτυνση των 
πεζοδρομίων, τη δημιουργία παρόδιων χώρων στάθμευσης, την δημιουργία δικτύου 
ποδηλατοδρόμου, την αντικατάσταση των υλικών δαπεδόστρωσης και κρασπέδων, την προσθήκη 
φυτεύσεων (χαμηλού πρασίνου ή δεντροστοιχιών), την εγκατάσταση οδοφωτισμού και αστικού 
εξοπλισμού κατασκευασμένου με φιλικά προς το περιβάλλον υλικά, την ανανέωση της αστικής 
επίπλωσης με τοποθέτηση καθιστικών σημείων, τη δημιουργία ραμπών για ευκολότερη και 
ασφαλέστερη κίνηση των πεζών. 
Επιπλέον, θα πραγματοποιηθεί προμήθεια και εγκατάσταση “έξυπνων” συστημάτων, όπως 
σταθμών ανάπαυσης, οθονών ψηφιακής σήμανσης, “έξυπνων” διαβάσεων, σημείων παροχής 
ασύρματης πρόσβασης στο διαδίκτυο, “έξυπνης” αποτροπής στάθμευσης και “έξυπνων” ηλιακών 
δένδρων.

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ

ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 
ΟΡΟΣΗΜΑ

ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 
ΕΡΓΟΥ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ

29/12/2022 31/12/2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL
Οργανισμός 

Λιμένων Νότιας 
Εύβοιας Α.Ε.

Λιάσκα 3 & 
Παπαλουκά, Τ.Κ. 
34131, Χαλκίδα

Πάνος Γεώργιος Προϊστάμενος 
Τομέα Ανάπτυξης

6980231111/ 
gpanos@olne.gr

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71979Τεύχος B’ 6943/30.12.2022

ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
(πλέον ΦΠΑ)

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΕΡΓΟΥ (πλέον ΦΠΑ) Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ-ΦΠΑ

ΙΔΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Συνολική 
Βελτίωση και 
Ανάπλαση της 
Παραλιακής 
Δημοτικής 
Οδού και της 
έμπροσθεν 
αυτής 
Διαμορφωμέν
ης Ζώνης στον 
Οικισμό 
Μαρμαρίου

1.472.200,00 € 913.275,43 € 558.924,57 € 0,00 €

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ
Το έργο αφορά σε παρεμβάσεις σε περιοχή κατά μήκος της παραλιακής ζώνης του οικισμού 
Μαρμαρίου, η οποία αποτελείται από δύο τμήματα. Συγκεκριμένα, οι επεμβάσεις του ενός 
τμήματος αναφέρονται σε τμήμα της παραλιακής οδού Σταμ. Ρεγγούκου έμπροσθεν της προβλήτας 
του Λιμένα Μαρμαρίου, έως το ήδη αναβαθμισμένο τμήμα της οδού Σταμ. Ρεγγούκου. Οι 
παρεμβάσεις, του άλλου τμήματος, ξεκινούν από την προαναφερθείσα διαμορφωμένη περιοχή και 
καταλήγουν στην είσοδο του Μαρμαρίου.
Σκοπός είναι η δημιουργία των κατάλληλων υποδομών, οι οποίες θα εξυπηρετήσουν τις ανάγκες 
των μόνιμων κατοίκων της περιοχής, προσελκύοντας επιπλέον το τουριστικό ενδιαφέρον με 
ποικίλες δραστηριότητες θεματικού χαρακτήρα. Τα παραπάνω πρόκειται να προσαρμοστούν στον 
ευρύτερο σχεδιασμό του φυσικού περιβάλλοντος της περιοχής δημιουργώντας χώρους πρασίνου, 
εκδηλώσεων, αναψυχής, αλλά και χώρους απομόνωσης και ηρεμίας.
Περιλαμβάνονται επίσης υπηρεσίες Τεχνικού Συμβούλου, για τον συντονισμό των διαδικασιών και 
την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών κατά την εκτέλεση των εργασιών του έργου.

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ

ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 
ΟΡΟΣΗΜΑ

ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 
ΕΡΓΟΥ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ

29/12/2022 31/12/2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL
Δήμος Κοζάνης Πλ. Νίκης 1, Τ.Κ. 

50 131, Κοζάνη
Β. Κορκάς Προϊστάμενος 

Αυτοτελούς 
Γραφείου 

Προγραμματισμο
ύ

24613 50313/ 
programmatismo

s@kozanh.gr 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
(πλέον ΦΠΑ)

ΙΔΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71980 Τεύχος B’ 6943/30.12.2022

ΕΡΓΟΥ (πλέον ΦΠΑ) Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ-ΦΠΑ

Στρατηγικές 
αστικές 
παρεμβάσεις 
για την 
διαφοροποίησ
η του 
μοντέλου 
ανάπτυξης της 
πόλης της 
Κοζάνης

7.912.998,00 € 3.722.084,37 € 2.277.915,63 € 1.912.998,00 €

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ
Το προτεινόμενο έργο περιλαμβάνει την σύνδεση του βορείου τμήματος της πόλης με το νότιο μέσω 
τεχνικού έργου cut & cover. Η παρέμβαση είναι απαραίτητη για την ίαση χρόνιων πολεοδομικών και 
κυκλοφοριακών προβλημάτων που έχει δημιουργήσει η γραμμή και ο σταθμός των τρένων εντός 
του αστικού ιστού. Η παρέμβαση πρόκειται να αναζωογονήσει το αστικό περιβάλλον της πόλης της 
Κοζάνης. Είναι απαραίτητη παρέμβαση για την ισχυροποίηση της ανταγωνιστικότητάς της ώστε να 
καταστεί ελκυστικός τόπος διαβίωσης και άσκησης επιχειρηματικής δραστηριότητας.
Επιπλέον, περιλαμβάνεται η ανάδειξη του πολιτιστικού αποθέματος μέσω ψηφιακών εφαρμογών 
που σε συνδυασμό με την υλοποίηση της ανάπλασης θα δημιουργήσουν, εκτός από αναβαθμισμένο 
αστικό περιβάλλον, διαδρομές εντός του αστικού ιστού με ενδιαφέρον για τους κατοίκους και τους 
επισκέπτες. Έτσι, θα επιτευχθεί η σύνδεση των ελεύθερων χώρων και μνημείων και η δημιουργία 
εντός ενιαίου και έξυπνου χώρου περιδιάβασης που θα ενισχύσει την διαφοροποίηση του 
αναπτυξιακού μοντέλου της πόλης.

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ

ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 
ΟΡΟΣΗΜΑ

ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 
ΕΡΓΟΥ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ

29/12/2022 31/12/2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL
Δήμος Αγρινίου Χαριλάου 

Τρικούπη 10 , Τ.Κ. 
30131, Αγρίνιο

Θεοδώρα 
Τσιλιγιάννη

Προϊσταμένη 
Τμήματος 

Συγκοινωνιακών 
– Κτιριακών 
Έργων και 
Υπαίθριων 

Χώρων Δ/νσης 
Τεχνικών 
Υπηρεσιών

2641360726/ 
tsiligianni@agrini

o.gr 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΙΔΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71981Τεύχος B’ 6943/30.12.2022

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΕΡΓΟΥ (πλέον ΦΠΑ)

Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, 
ΑΛΛΟ)

Ανάπλαση 
Βορειοανατολι
κής Εισόδου 
Πόλης  
Αγρινίου

4.000.000 € 2.481.389,58 € 1.518.610,42 € 0,00 €

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ
Το έργο αφορά την ανάπλαση της βορειοανατολικής εισόδου της πόλης του Αγρίνιου και 
περιλαμβάνει:
● την αναδιαμόρφωση του ισόπεδου σηματοδοτούμενου τετρασκελούς κόμβου σε κυκλικό
επί των οδικών αξόνων Εθ. Αντιστάσεως - Θεστιέων, Γουρίτσας, λαμβάνοντας υπόψη και τον
τρισκελή υφιστάμενο κόμβο Καρπενησίου - Γεωργίου Παπανδρέου για την  υλοποίηση του
εγκεκριμένου νέου κυκλοφοριακού σχεδιασμού, βάσει των προτάσεων της εγκεκριμένης μελέτης
«Τοπικές Τροποποιήσεις Κυκλοφοριακής Μελέτης Αγρινίου».
● Τη διαμόρφωση των πεζοδρομίων επί της οδού Εθνικής Αντιστάσεως από την οδό Αλέξά έως
τον νέο κυκλικό κόμβο για μήκος οδού 135 μ  καθώς και των πεζοδρομίων της  οδού  Καρπενησίου
από τον νέο κυκλικό κόμβο έως τις εργατικές Κατοικίες Αγίας Βαρβάρας που σήμερα δεν υφίστανται
για μήκος οδού 700 περίπου μέτρων.
● Την διαμόρφωση της οδού Αλεξά  από την οδό Εθνικής Αντιστάσεως έως την οδό
Κουτσικάκη μήκους 55 μέτρων, ώστε να διανοιχθεί πλήρως η οδός και να συμβάλει στην βελτίωση
της κυκλοφορίας της ευρύτερης περιοχής
● Την  ανακατασκευή του οδοστρώματος της οδού μεταξύ των οικοδομικών τετραγώνων 383
- 376 – 382 μήκους 230 μέτρων  λόγω του νέου δικτύου αποχέτευσης που πρέπει να κατασκευαστεί
● Τη διαμόρφωση των ανωνύμων οδών – πεζοδρόμων σύμφωνα με το σχέδιο πόλης περιοχής
επέκτασης Αγρινίου μεταξύ των οικοδομικών τετραγώνων:
○ Γ1126 – Γ 1125 – Γ1131 (οδός μήκους 80 μέτρων και πεζόδρομος 63 μέτρων)
○ Κ 1194 - Κ 1192 – Κ1193 (οδός μήκους 110 μέτρων και πεζόδρομος 50 μέτρων)
○ Κ1193 – Γ1190 (πεζόδρομος μήκους 70 μέτρων)
● Τα απαραίτητα έργα οργανισμών κοινή ωφέλειας (ΔΕΔΔΗΕ – ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ).

Η εφαρμογή της μελέτης στόχο έχει να βελτιώσει την εικόνα του περιβάλλοντος και την ποιότητα 
ζωής της πόλης, αναβαθμίζοντας τις υπάρχουσες χρήσεις και δημιουργώντας ένα ασφαλές οδικό 
περιβάλλον, ενώ συνακόλουθα συμβάλλει στην βελτίωση της τοπικής ανάπτυξης διότι δεν 
παρακωλύει την προσπέλαση και ανεμπόδιστη κίνηση των χρηστών του (κατοίκων και επισκεπτών) 
σε αυτό.

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ

ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 
ΟΡΟΣΗΜΑ

ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 
ΕΡΓΟΥ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ

29/12/2022 31/12/2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Περιβάλλοντος
Οικονομικών και Ενέργειας
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71984 Τεύχος B’ 6943/30.12.2022

*02069433012220016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-12-30T21:19:12+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




